etum in Tuam patiam rex non cum pompa deduxit: dum posset hoc facies, ipse quidem putari pius, & Græcorum amator eximius, assumere uero contra Iudæos, cum odium auxilia magna cunctorum. Sed hæc tali quo: insensatos enim, non uerbis sed operibus decet arguere. Sciant igitur omnes, qui uidere constructionem templeri nostri, qualis fuerit, & intrasgressibilem eius purificationis integratam. Quatuor eum porticus habuit in circuitu, & harum singulæ propriam secundum legem habuere custodiam. In exteriorem itaq; ingredi licentia fuit omnibus etiam alienigenis, mulieres tantummodo menstruaræ transire prohibebantur. In secundam uero porticum cuncti Iudæi ingrediebantur: eorumq; coniuges cum essent ab omni polulatione mundæ. In tertiam, masculi Iudæorum mundi existentes atq; purificati. In quartam autem sacerdotes, stolis induiti sacerdotalibus. In adytum uero soli principes sacerdotum, propria stola circumacti. Tanta uero est circa omnia prouidentia pietatis, ut secundum quasdam horas sacerdotes ingredi constitutum sit. Mane enim aperto templo, oportebat facientes traditas hostias introire: & meridie rursus, dum clauderetur templum. Deniq; ne uas quidem aliquod portari licet in templo, sed erant in eo solummodo posita, altare, mensa, tharibulum, candelabrum, quæ omnia & in lege cōscripta sunt. Etenim nihil amplius necq; mysteriorū aliquorum ineffabileū agitur, necq; intus ulla epulatio ministratur. Hæc enim quæ prædicta sunt, habent totius populi testimoniu[m] manifestum, rationemq; gestorū. Licet enim sint tribus quatuor sacerdotum, & harum tribuum singulae habeant hominū plus quam quinque milia, sit tamen obseruatio particulariter per dies certos: & his transactis, alij succedentes ad sacrificia ueniunt: & congregati in templum mediante die à præcedentibus claves templi, & ad numerū omnia uasa percipiunt, nulla re quæ ad cibum aut potum attineat in templum delata. Talia namq; etiam ad altaria offerre prohibitum est, præter illa quæ ad sacrificia præparantut. Quid ergo Apionem dicimus, nisi nihil horum examinarem, verba incredula protulisse? Sed turpe est, hic storiz ueram noticiam si proferre grammaticus non possit. Et sciens templi nostri pietatem, hanc quidem prætermisit. Hominis autem Græci comprehensionem sicut, & pabulum ineffabile, & ciborum opulentissimam claritatem: & peruios ingrediētes, ubi nec nobilissimos Iudæorum licet intrare, nisi fuerint sacerdotes. Hæc ergo pessima est impietas, atq; mendacium spontaneum, ad eorum seductionem, qui noluerūt discutere ueritatem. Per ea siquidem mala ineffabilia, quæ prædicta sunt, nobis detrahere tentauere. Rursumq; tanquam præmissus deridet, adiiciens fabulæ inania facta. Ait enim illum reculisse, dum bellum Iudæi contra Idumæos haberet longo quodam tempore, ex aliqua civitate Idumæorum qui in ea Apollinem colebat uenisse ad Iudeos, cuius hominis nomen dicitur Zabidus: deinde eis promissi se truditurū se eis Apollinem deum Doriansum: uenturūq; illum ad nostrum templo, si omnes ascenderent, & adducerent omnem multitudinem Iudæorum. Zabidum uero fecisse quoddam machinamentum lignum, & circum posuisse sibi, & in eo tres ordines infixisse lucernarū, & in ambulasse, ut procul stantibus apparet, quasi stella per terram iter agens. Porro Iudæos inopinabili uisione obstupuisse, & longe cōstitutos tenuisse silentium. Zabidum uero multa quiete ad templum uenisse, & aureū detraxisse asini caput (sic enim urbane conscribit) & rursus Doram velociter aduenisse. Igitur & nos dicere possumus, quia asinum, hoc est semetipsum Apion grauat, & facit stultitia simul & mendacijs oneratum. Loca namq; quæ non

sunt, eos scribit: & ciuitates nesciens transferit. Idumæa enim prouincia nostra con-  
finis est, posita iuxta Gazam, & nulla ciuitas huius Dora nuncupatur. In Phœnico  
toto iuxta monte Carmelū Dora ciuitas appellatur, in nullo cōcordā Apionis ob-  
locutionibus. Quatuor enim dierū itinere procul est à Iudea. Cur itaque nos rursus  
accusat, eo quod non habeamus cōmunes cū alijs deos, si sic facile credidere patres  
nostrī ad se uenturū Apollinē, & cum stellis eū ambulare super terrā putauere? La-  
cernam enim prius nunquam uidere scilicet, qui tot & tanta concelebrant cande-  
bra. Sed nec aliquis ei ambulanti per prouinciam ex tantis milibus obuiavit. Desola-  
tos etiam uicos custodibus cōperit, & hoc tēpore belli. Cætera iam relinquo. Iang-  
uero templi altitudine quidem erat cubitorum sexaginta, latitudine uero uiginti, or-  
mnes deaurate, & penē auto puro confectæ. His cludebant non minus quam vi-  
tri ducēti diebus singulis: & relinquere eas apertas, nefandissimum nimis erat. Facile  
igitur eas lucernifer ille aperuisse creditur, qui solus etiam habuisse a fini caput æstiv-  
mabatur: quapropter dubium est, utrum hoc caput Zabidus denuo revocauit: an  
certe sumēs Apion, introduxit in templum, ut Antiochus inueniret, ut secundo A-  
pioni aliquam mentieudi daret occasionem. Mentiuntur autem & de iuramento, quod  
luremus per deum factorem cœli & terræ & maris, nulli Iudæos fauuros alienige-  
næ, & maxime Græcis. Oportebat autem mentientem absolute dicere, nulli fauuro-  
sos alienigenæ, & magis Aegyptijs: sic etenim ab initio poterant eius signa de iu-  
reiurando congruere, si ab Aegyptijs utiq; patres nostri nō propter malignitatem  
suam, sed propter calamitates expulsi sunt. A Græcis autē plus locis quam audi-  
sumus abiuncti, ita ut nullæ inter nos & illos inimicitiae & æmulationes esse nosca-  
tur. Ediuerso namq; multis eorum ad nostras leges contigit accessisse, quoruq; quā  
dam permanere, quidam uero perdutare nō ferentes, denuo recessere. Hoc tamen  
iusiurandum nunquam se quisquam audisse meminit apud nos habitum, sed solus  
Apion (ut uidetur) audiuit: ipse namq; id compositus. Magna ergo admiratione exi-  
mia Apionis prudentia, uel ob hoc quod mox dicetur, digna est. Hoc enim esse af-  
firmat indicium, quia neq; legibus iustis utamur, nec deū colamus ut cōuenit, quod  
diuersis gentibus seruiamus, & calamitates quasdam circa ciuitatem sustineamus,  
cum utiq; principalis ciuitas Romanorum sit, cuius ciues soli ab initio regnare ac-  
non seruire consueuerūt. Quis etenim horum magnanimitati ualeat obſistere? Nu-  
llus etenim aliorum potest dicere sermonem quem Apion locutus est, quando pa-  
cis contigit in principatu continue praesidere, & non rursus alijs facta mutatione ser-  
uire. Plurimæ namq; gētes alijs obedire coactæ sunt: soli autem Aegyptijs, eo quod  
refugiant (sicut aiunt) in eorum prouinciam dīj, at q; saluentur migrantes in effigies be-  
stiarum, honorem precipuum inueniunt, ut nulli famularentur horum qui Asiam  
Europamq; tenuere: qui scilicet unam diem ex æuo totius seculi non habuere liber-  
tatem, neque apud indigenas dominos, neque apud externos. Nam quemadmo-  
dum eis usi sint Persæ, non semel solummodo, sed frequenter vastates urbes, tem-  
pla euertentes, putatos apud eos interficienes deos, improperare nō studeo. Non  
enim conuenit stultitiam nos indecti Apionis imitari: qui neq; casus Atheniensium,  
neq; Lacedæmoniorum animo suo concepit, quorum hos quidem fortissimos, illi  
los religiosissimos, omnes affirmant. Taceo reges pietate celebres, inter quos Cro-  
sus, quam diuersis uitæ sunt calamitatibus lauiciati. Taceo incensam Athenien-  
sium arcam, templum Ephesinum & Delphicum, aliaq; multa: hic nemo calamit-  
atem